
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 270 DEL 06/11/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO FINALIZZATO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA 
RAEE. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CENTRO DI COORDINAMENTO RAEE 
E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore 15:16 nella sede comunale si è 
riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:8 Totale Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- In base all’art. 10.1 dell’Accordo di Programma sottoscritto il 9 febbraio 2015 

dall’Associazione nazionale Comuni Italiani (“ANCI”), dai Produttori di apparecchiature 
elettriche ed elettroniche, dalle associazioni di categoria a livello nazionale delle imprese 
che effettuano la raccolta, e dal Centro di Coordinamento RAEE (“CdC RAEE”), è stato 
istituito un apposito fondo (di seguito denominato “Fondo”), finalizzato alla realizzazione, 
allo sviluppo e all’adeguamento dei Centri di Raccolta (di seguito denominato CdR) iscritti al 
CdC RAEE e a promuovere l’efficienza e l’efficacia della raccolta dei RAEE sul territorio. Il 
Fondo è implementato annualmente dai Sistemi Collettivi con una contribuzione pari a 17 
Euro per ogni tonnellata di RAEE ritirata dai CdR iscritti al CdC RAEE e premiata con “premio 
di efficienza” ai sensi dell’articolo 9 dell’Accordo di Programma;

- le modalità di gestione del Fondo sono state deliberate dal Comitato Guida previsto 
dall’articolo 14 dell’Accordo di cui all’art. 15 del d.lgs. 49/2014; la gestione delle risorse del 
Fondo è affidata a una Commissione Paritetica (di seguito denominata “Commissione”) 
costituita da ANCI, dai Produttori di apparecchiature elettriche ed elettroniche, dalle 
associazioni di categoria a livello nazionale delle imprese che effettuano la raccolta e dal 
CdC RAEE; per volontà specifica delle Parti le valutazioni della Commissione sono 
insindacabili mediante i parametri indicati al punto 9 del Bando;

- al fine di selezionare le proposte meritevoli di ammissione al Fondo in data 2 aprile 2024 è 
stato pubblicato sui portali web del CdC RAEE (www.cdcraee.it) e di ANCI (www.anci.it), un 
apposito “Bando per contributi economici finalizzati all’implementazione del sistema RAEE” 
e la relativa documentazione informativa, che ne costituisce parte integrante e sostanziale

Vista la domanda presentata dal comune di Sondrio in data 6 marzo 2024 per l’ottenimento di 
cofinanziamento per la realizzazione del “nuovo centro di raccolta differenziata dei rifiuti” a valere 
sul “Bando per contributi economici finalizzati all’implementazione del sistema RAEE”;

Verificato che:
- l’esame e la valutazione delle proposte ammesse a finanziamento sono stati affidati alla 

Commissione, secondo quanto disposto ai punti 9 e 10 del Bando succitato;
- la suddetta Commissione, all’esito del processo di valutazione, ha approvato e pubblicato in 

data 31.10.2024 sui portali web del CdC RAEE (www.cdcraee.it), di ANCI (www.anci.it), la 
graduatoria delle proposte ammesse al Programma;

Verificato che con nota in data 31.10.2024 prot. 39776 è pervenuta comunicazione da parte del 
Centro di Coordinamento RAEE inerente l’ammissione in graduatoria della domanda presentata dal 
comune di Sondrio, per un importo di cofinanziamento pari ad €. 75.000,00;

Vista la Convenzione per la concessione di contributi economici finalizzati all’implementazione del 
sistema RAEE (Misura B), inoltrata con nota in data 31.10.2024 prot. 39776 dal Centro di 
Coordinamento RAEE inerente i termini e le condizioni per il perfezionamento dei presupposti 
nonché per il riconoscimento e l’erogazione delle risorse economiche messe a disposizione dal 
“Bando per contributi economici finalizzati all’implementazione del sistema RAEE” e ritenutala 
meritevole di approvazione;

http://www.cdcraee.it
http://www.anci.it


Visto l’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

1) di approvare la Convenzione, per la concessione di contributi economici finalizzati 
all’implementazione del sistema RAEE (Misura B), inoltrata con nota in data 31.10.2024 prot. 
39776 dal Centro di Coordinamento RAEE ed inerente i termini e le condizioni per il 
perfezionamento dei presupposti nonché per il riconoscimento e l’erogazione delle risorse 
economiche messe a disposizione dal “Bando per contributi economici finalizzati 
all’implementazione del sistema RAEE” di cui alla graduatoria relativa al Bando stesso;

2) di dare mandato al Sindaco pro tempore del Comune di Sondrio per la sottoscrizione della 
stessa.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di rispettare le tempistiche richieste 
dalla Regione Lombardia per la sottoscrizione della Convenzione, con ulteriori voti unanimi 
espressi palesemente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


